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Åbningsforelæsning: AI og 
demokrati  – mød professor 
Claes de Vreese

HOLD: 2613-215

TID: 28/1, 1 onsdag, kl. 18.30-20.00

PRIS: 195 kr. inkl. vin, vand og snacks

STED: UC SYD's campus, lokale: Rundetårnet,  

Degnevej 16

UNDERVISER: Claes Holger de Vreese, professor, 

Syddansk Universitet

Velkommen til forårets åbningsforelæsning, hvor vi stiller 

skarpt på den seneste udvikling inden for kunstig intelli-

gens – denne aften i relation til vores demokratier. Hvor-

dan påvirker og ændrer AI og algoritmer forholdet mellem 

borgere, medier og politik? Det dykker vi ned i denne aften 

i selskab med Claes de Vreese, der er professor og direktør 

for Digital Democracy Center ved Syddansk Universitet og 

University of Amsterdam. Kunstig intelligens påvirker jour-

nalistikken, valgkampene, og flytter vores måde at kommu-

nikere om politik og samfund. Hvilke konsekvenser kan det 

få? Og er der også gode ting at sige om denne udvikling?

Efter forelæsningen er Folkeuniversitetet vært ved et glas 

vin, øl, vand og snacks.

VIDEN FOR ALLE

På Folkeuniversitetet kan du møde forskerne i 

øjenhøjde, og her er ingen adgangskrav. I første 

halvdel af 2026 kan du gå til forelæsninger på 

Hovedbiblioteket og Syddansk Universitet. Vi 

har også spændende nye samarbejder på pro-

grammet med Esbjerg Musikhus, JANUS – Mu-

seum for Samtidskunst og Fanø Bryghus. Der 

er både noget for dig, der vil fordybe dig over 

mange uger og dig, der foretrækker at blive 

klog på en aften eller i en weekend. Vi glæder 

os til en ny sæson!
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Arbejdsliv, ledelse  
& kommunikation
Stress i arbejdslivet – hvorfor opstår det, og 
hvordan kan arbejdspladsen håndtere det?

HOLD: 2613-198

TID: 15/1, 1 torsdag, kl. 18.00-21.00

PRIS: 350 kr., studerende 85 kr. inkl. sandwich, vand, kaffe og te

UNDERVISER: Lærke Bonnesen, postdoc, Institut for Statskundskab,  

Syddansk Universitet

Hver fjerde dansker i job er stresset. Det Nationale Forskningscenter for Arbejds-

miljø har beregnet, at stress hvert år koster det danske samfund en arbejdskraft, der 

svarer til 37.000 fuldtidsstillinger. For den enkelte kan længerevarende stress have 

store personlige omkostninger – både for helbred, trivsel, økonomi og familieliv. Da 

stress ofte udspringer af arbejdslivet, spiller arbejdspladsen en central rolle i både 

forebyggelse og håndtering af stress. Men det kan opleves som en stor og svær 

opgave at forebygge og håndtere stress – for hvordan gør man egentlig det? I det-

te praksisnære foredrag giver adjunkt ved Institut for Statskundskab på Syddansk 

Universitet, Lærke Bonnesen, et indblik i nyere og klassisk forskning om arbejdsre-

lateret stress – med særligt fokus på den rolle, organisationer og ledere kan spille i 

at skabe optimale rammer for et stressfrit arbejdsliv.

Den gode hukommelse
HOLD: 2613-202

TID: 9/3, 3 mandage, kl. 18.00-19.45

PRIS: 495 kr., studerende 0 kr.

Hukommelsen er en helt afgørende forudsætning for vores liv og derfor også for 

vores arbejdsliv. Vi bruger hukommelsen, når vi skal huske, hvad der blev sagt på 

mødet, når vi prioriterer i vores arbejdsopgaver, og når vi vurderer, hvilken måde 

vi skal udføre dem på. Vi bruger med andre ord vores hukommelse hele tiden. Men 

hvad er hukommelse, og kan man tale om flere slags? Hvordan fungerer hukommel-

sen, og hvad sker der med den, når vi bliver ramt af stress eller bliver ældre? Kan vi 

lære at aflaste hjernen og optimere vores hukommelse? Og hvad sker der egentlig 

i hjernen, når vi lærer, og når vi glemmer? Disse spørgsmål og mange flere kan du 

blive klogere på, når to eksperter fortæller om den gode og dårlige hukommelse i 

hverdags- og arbejdslivet. Du kan selvfølgelig deltage i denne række, selvom du 

ikke længere er aktiv på arbejdsmarkedet. 

09/03 	 Introduktion: Hvordan fungerer hukommelsen? Ole Lauridsen, tidl. 

lektor i undervisning og læring, Aarhus Universitet

16/03 	 Aflast din hjerne, og styrk din hukommelse. Peter Thybo, forfatter, ma-

ster i læreprocesser, P.D. i alm.pæd., fysioterapeut og certificeret specialist 

i arbejdsliv

23/03 	 Aldring og hukommelse. Ole Lauridsen, tidl. lektor i undervisning og 

læring, Aarhus Universitet

En aften om kunstig 
intelligens – sådan hæver 
maskinen værdien  
af mennesket

HOLD: 2613-153

TID: 13/5, 1 onsdag, kl. 18.00-19.45

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Ida Ebbensgaard, journalist

Ida Ebbensgaard, forfatter til bogen 'Ægte – en 

lille bog om kunstig intelligens', viser denne aften, 

at kunstig intelligens kan give mennesket super-

kræfter. Den kan lette rutineopgaver, understøtte 

os kreativt og forstærke vores evne til at træffe 

beslutninger i et hidtil uset omfang. Anvendt rig-

tigt, kan vi løse nogle af de største udfordringer, vi 

står overfor. Men den kraftfulde teknologi kan også 

misbruges. Den kan oversvømme os med falske 

eller ligegyldige informationer, til skade for både 

den enkelte og vores samfund. I forelæsningen 

undersøger vi, hvordan det er muligt, at navigere 

i den nye virkelighed, så vi kan mestre teknologi-

en. For at høste udbyttet og undgå faldgruberne 

skal vi forstå forskellen på kvaliteterne hos men-

nesket og maskinen. Ida Ebbensgaard er journalist, 

tidligere chefredaktør på Zetland, udlandsredak-

tør på Berlingske og vært på DR. I 2023 og 2024 

var hun tilknyttet Syddansk Universitet, hvor hun 

undersøgte, hvordan generativ kunstig intelligens 

påvirker medier. ’Ægte’ er en indføring i fordele og 

ulemper ved kunstig intelligens’ indtog. I bogen 

argumenterer Ida Ebbensgaard for, at netop fordi 

teknologien fylder så meget, vil ægte opmærksom-

hed og relationer stige i kurs: Jo mere maskine, jo 

mere menneske. Og hun giver et bud på, hvordan 

man i praksis kan gribe forandringen an – uanset 

om man er et enkelt menneske, der kommunikerer 

via et socialt medie, eller om man har ansvaret for 

en organisation. Bogen er udkommet på Zetland. 

Arbejdsliv, ledelse og kommunikation 3



Arkæologi
& historie
Grønland i 1.000 år – 
geografi, samfund  
og identitet

HOLD: 2613-013

TID: 28/2, 1 lørdag, kl. 10.00-14.00

PRIS: 350 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Bent Nielsen,  

ph.d., seniorforsker

Grønlands historie er lang og omskiftelig. 

Det er en historie om immigration fra Nord-

amerika og ekspeditioner fra Skandinavien, 

om kultursammenstød og identitet, even-

tyrlyst, kolonistyre og kamp for selvstæn-

dighed. Denne dag belyser vi en række af 

de mest betydningsfulde begivenheder og 

udviklinger i de seneste 1.000 års historie 

og forsøger at give svar på, hvordan landet 

blev til det, vi kender i dag. Der bliver stil-

let skarpt på Thule-kulturens indvandring 

i Nordgrønland omkring år 1000, omtrent 

samtidig med nordboernes indvandring fra 

Skandinavien til Sydgrønland. Vi dykker 

også ned i nogle af de mange ekspeditio-

ner, der skridt for skridt har udforsket og 

kortlagt Grønland. Med Danmark-Ekspe-

ditionen i 1906-08 blev den sidste hvide 

plet på grønlandskortet kortlagt. Herefter 

fik flere ekspeditioner nyt fokus: inuitbe-

folkningen og dens relationer til andre 

folk i Arktis, og en fortsættelse heraf blev 

organisationen Inuit Circumpolar Council. 

Allerede i 1860'erne fik den grønlandske 

befolkning lokalt selvstyre (forstanderska-

ber), men der skulle gå godt 100 år, inden 

Grønland i 1979 opnåede Hjemmestyre og i 

2009 Selvstyre. I dag har Grønland sit eget 

universitet, Ilisimatusarfik, som har over-

taget store dele af forskningen i landet og 

oplæringen af kommende forskere. Deltag 

i denne temadag og bliv klogere på Grøn-

land, inuitterne og deres historie. 

Historien om Danmark
HOLD: 2613-141

TID: 7/4, 6 tirsdage, kl. 18.30-20.15

PRIS: 895 kr., studerende 0 kr.

Historien om Danmark er historien om de mennesker, der gennem tiden har levet på vores 

plet mod nord. Gennem seks forelæsninger rejser vi fra vikingetiden til det moderne Dan-

mark. Undervejs stiller historieforskerne skarpt på de mennesker – vores forfædre – der 

levede deres liv fjernt fra vores hverdag i nutiden. Men hvor stor er forskellen egentlig mel-

lem os i dag og fortidens danskere? Kan vi forstå, hvorfor de gjorde, som de gjorde? I denne 

forelæsningsrække forsøger vi at beskrive Danmarks historie med fokus på mennesker i 

alle samfundslag. Vi møder både konger og biskopper, men også bønder og arbejdere. For 

at forstå historien, må vi forsøge at komme ind under huden på de mennesker, der levede 

i den. Var bønderne bundet af kirkens doktriner i middelalderen, eller var deres tilværelse 

også kendetegnet ved sammenhold og frihed? Hvordan blev hverdagen vendt op og ned 

for almindelige danske familier, da tyske tropper besatte Danmark den 9. april 1940? Kom 

og bliv klogere på livet under vidt forskellige vilkår og forhold i Danmark gennem mere 

end 1000 år.

07/04: 	 Vikingetiden: Vikingefænomenet og dets mennesker. Forelæser oplyses senere

14/04: 	 Middelalderen: Kirken, troen og folket. Forelæser oplyses senere

21/04: 	 Tidlig moderne tid: Under Gud, konge og herremænd.  
Michael Bregnsbo, lektor i historie, Syddansk Universitet

28/04: 	 Det lange 19. århundrede: Bønder, borgere og danskere.  
Claus Møller Jørgensen, lektor i historie, Aarhus Universitet

05/05: 	 1. og 2. Verdenskrig: Krig, krise og besættelse.  
Nils Arne Sørensen, professor i historie, Syddansk Universitet

12/05: 	 Den Kolde Krig i Danmark (1945-1994).  
Thomas Wegener Friis, lektor i historie, Syddansk Universitet

Folkemødet i Ribe: Civilisation, dannelse 
og kald i lyset af 1200 års Europahistorie

TID: 21.-24. maj 2026.

TILMELDING: Find alle hold på fuodense.dk/esbjerg/

Folkemødet handler om Ansgar, der bragte kristendommen til Danmark, 

og om, hvad hans historie kan lære os i dag: om Europa, fælles værdier og 

udfordringer. Kan Ansgars nysgerrige, fredelige tro inspirere os til nyt fæl-

lesskab? I pinsen kan du deltage i en række spændende arrangementer og 

forelæsninger i Ribe. I samarbejde med Folkemødet tilbyder Folkeuniversi-

tetet en række historiske forelæsninger med gratis deltagelse.
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Auschwitz: fanger, forbrydere og efterliv
HOLD: 2613-147

TID: 9/4, 6 torsdage, kl. 18.15-20.00

PRIS: 895 kr., studerende 0 kr.

Den 27. januar 1945 befriede sovjetiske tropper Auschwitz-komplekset – den 

største og mest dødelige af alle nazistiske koncentrations- og udryddelseslej-

re, et center for folkedrab, industrielt slavearbejde og dødelige medicinforsøg. 

Med den internationale ’Auschwitzdag’ er lejren nær Krakow blevet selve sym-

bolet på nazismens forbrydelser og folkedrabet på Europas jøder. ’En fremmed 

planet’ eller ’det moderne samfunds yderste konsekvens’: fortolkningerne i vi-

denskab, litteratur og film er mange. Hvad var Auschwitz, hvordan udviklede 

lejren sig, hvordan levede – og døde – fangerne, hvad kan der siges om de nazi-

stiske gerningsmænd og -kvinder, og hvordan blev Auschwitz til det symbol på 

'det absolut onde', som lejren står for i dag? I 80-året for Auschwitz’ befrielse vil 

Danmarks førende specialister på området introducere til lejrkompleksets op-

ståen, udvikling og efterliv og gå i dybden med en række aspekter, der rammer 

dybt ind i dagens historiske og etiske debatter.

09/04: 	 Auschwitz-lejrkompleksets oprettelse og historie i korte træk: to-
pografien, fangernes livsbetingelser, dødens former – og modstan-
dens. Peter Langwithz Smith, forfatter og fotograf

16/04: 	 Gerningsmænd (m/k): Lejrens mandskab fra kommandant Höss til 
den sidste ’opsynskvinde’.  
Peter Langwithz Smith, forfatter og fotograf

23/04: 	 Birkenau: Auschwitz' rolle i Holocaust og Sonderkommandoets 
ubærlige dilemma. Peter Langwithz Smith, forfatter og fotograf

30/04: 	 Slavearbejdets politiske økonomi: IG Farben i Monowitz, Aus-
chwitz-kompleksets udelejre og de danske Tysklandsarbejdere. 
Therkel Stræde, lektor i historie, Syddansk Universitet

07/05: 	 Læger helt uden grænser: Mengele, hans SS-kolleger og de medi-
cinske menneskeforsøg.  
Therkel Stræde, lektor i historie, Syddansk Universitet

14/05: 	 Efter befrielsen: Rømning, retsopgør og erindringskultur: ekkoet af 
Auschwitz i historieforskning, filosofi, psykologi, litteratur og film. 
Therkel Stræde, lektor i historie, Syddansk Universitet

Slavenation Danmark
HOLD: 2613-021

TID: 11/4, 1 lørdag, kl. 10.00-14.00

PRIS: 350 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Allan S. Nielsen, historiker

I generationer var Danmark koloni- og slavemagt, og under den såkaldte flo-

rissante handelsperiode tjente Danmark store penge på kolonihandlen og på 

handel med mennesker fanget i Afrika. Men hvorfor kom Danmark til Vestindi-

en og Guldkysten, og hvorfor blev vi der? Og hvordan var livet for de danske 

kolonister i kolonierne? Hvordan kunne man leve med at være slavehandler og 

slaveejer og med tvang føre over 100,000 mennesker til en ny verdensdel, blot 

for under pisken og et terrorregime at udnytte dem som arbejdskraft? Måske 

var man ikke så bekymret, for Folkekirken støttede faktisk slavehandlen, og så 

foregik det endda også i Indien! På de Vestindiske Øer er der en fortælling om, 

at Danmark var en af de mest grusomme slavenationer, mens herhjemme tror 

mange formentlig, at vi ikke var så slemme. Vi var jo de første til at forbyde 

slavehandlen! I dag sælges Dansk Vestindien som en paradisdestination for 

danske turister, men hvad er egentlig den danske arv, og hvad betyder det for 

befolkningen, at vi solgte Dansk Vestindien til USA, uden at spørge dem i 1917?

Mellem gaderne og 
parlamentet: Propaganda, 
protest og politisk vold i 
1930’ernes kamp  
om demokratiet

HOLD: 2613-201

TID: 2/5, 1 lørdag, kl. 10.00-16.00

PRIS: 495 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Charlie Krautwald, post.doc., ph.d., 

Københavns Universitet

Når krisen rammer og demokratiet er under pres, bliver 

1930’erne trukket frem som eksemplet på, hvor galt det 

kan gå. Særligt billedet af uniformerede mennesker, der 

marcherede i gaderne og sloges med politiske mod-

standere, er en levende del af vores fortælling om mel-

lemkrigstidens (1918-1939) fascinerende politiske liv. Vi 

forbinder det især med Weimarrepublikkens Tyskland, 

men faktisk er gadepolitikken en vigtig brik til at forstå 

udviklingen af det moderne demokrati her i Danmark i 

en periode, hvor parlamentarismen og aktivismen kør-

te et umage parløb. På baggrund af sin anmelderroste 

bog 'Kampen om gaderne' (Gyldendal, 2025) kaster 

historikeren Charlie Krautwald nyt lys på den politi-

ske kultur i 1930’erne, og udfordrer fortællingen om en 

særligt fredelig, dansk vej gennem det turbulente årti. 

Vi skal se, hvordan nye politiske strømninger og inspi-

ration flød på tværs af Europas grænser, og høre om, 

hvordan samfundet reagerede på den økonomiske kri-

se og på fremvæksten af radikale protestbevægelser, 

der gav momentum til fascismen og kommunismen. Vi 

skal også med de politiske unge ud på gaderne, hvor de 

med plakater, uniformer, march og demonstrationer op-

fandt den moderne valgkamp og iscenesatte kampen 

om vælgerne som en propagandakrig om gaderne. En 

krig, der ofte førte til voldelige sammenstød med brug 

af cykelpumper og stenkast. For 1930’erne rummer vig-

tig læring til vores egen kaotiske samtid om, hvordan 

demokrati og massepolitik fungerer i krisetider.

Mystiske kongemord: Fra 
Erik Klipping til Olof Palme

HOLD: 2613-136

TID: 7/5, 1 torsdag, kl. 18.30-20.15

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Rasmus Wichmann, historiker

Igennem historien har 'konge' været én af de farligste 

stillinger i verden. Alligevel har der aldrig manglet nye 

kandidater. Historiker Rasmus Wichmann undersøger 

ved denne forelæsning en række kendte – og mindre 

kendte – kongemord, som stadig i dag er uopklarede. 

Han undersøger populære konspirationsteorier, og 

forklarer, hvorfor hver generation har brug for at give 

sit eget bud på en løsning. Til sidst funderer han over, 

hvad der ville ske, hvis disse sager faktisk blev opklaret.
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Samfund & 
verden

FØLG MED PÅ SOCIALE MEDIER

facebook.com/fuesbjerg
På Instagram hedder vi 
@folkeuniversitetesbjerg
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USA bag facaden
HOLD: 2613-062

TID: 3/2, 7 tirsdage, kl. 18.30-20.15

PRIS: 995 kr., studerende 0 kr.

Meget er sket, siden Donald Trump vandt præsidentvalget i efteråret 2024 

og efterfølgende satte sig i Det Ovale Værelse i januar 2025. Vi har set 

forpustet til, mens Trump-administrationen har indledt en handelskrig med 

resten af verden, trukket militærstøtten til Ukraine (og genoptaget den 

igen), ytret ønske om at annektere Canada og Grønland, og fyret tusindvis 

af offentligt ansatte – blot for at nævne et udpluk. Tilbage står dog sta-

digvæk et land med store udfordringer – dyb splittelse og mistillid mellem 

demokrater og republikanere, en udfordret økonomi, et stærkt politiseret 

retssystem, migrantstrømme og konkurrence på den globale scene fra et 

stadig stærkere Kina. Vi gør status op til midtvejsvalget, hvor en række af 

Syddansk Universitets førende eksperter går bag facaden og stiller skarpt 

på USA og det amerikanske samfund.

10/02: 	 Det splittede USA – en nation sammensat af modpoler.  
Anne Mørk, ph.d. i amerikanske studier, Syddansk Universitet

24/02: 	 Retssystemet – en politisk kampplads. Frederik Waage, profes-

sor, dr.jur. ved Juridisk Institut, Syddansk Universitet

03/02: 	 De første år med Trump. Niels Bjerre-Poulsen,  

lektor i amerikanske studier, Syddansk Universitet

10/02: 	 Det splittede USA – en nation sammensat af modpoler.  
Anne Mørk, ph.d. i amerikanske studier, Syddansk Universitet

17/02: 	 USA på den globale scene. André Ken Jakobsson, lektor,  

Center for War Studies, Syddansk Universitet

24/02: 	 Retssystemet – en politisk kampplads. Frederik Waage,  

professor, dr.jur. ved Juridisk Institut, Syddansk Universitet

03/03: 	 Kampen om køn i Trumps USA. Lea Skewes, postdoc, Institut for 

Kultur- og Sprogvidenskaber, Syddansk Universitet

10/03: 	 Hvad er status på den amerikanske økonomi? Jens Ladefoged 

Mortensen, lektor i statskundskab, Københavns Universitet

17/03: 	 Race, multikulturalisme og immigration. Jørn Brøndal,  

professor i amerikanske studier, Syddansk Universitet

Trump, Putin, Xi og fremtiden 
for verden – mød  
Clement Kjersgaard

HOLD: 2613-073

TID: 5/1, 1 mandag, kl. 16.15-18.00

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

STED: UC SYD's campus, lokale: Rundetårnet, Degnevej 

16

UNDERVISER: Clement Behrendt Kjersgaard,  

udgiver og studievært

I starten af 2025 stod de europæiske statsledere i en næ-

sten utænkelig situation: Det, der ligner afviklingen af det 

internationale system, som verden har kendt siden 1945. 

Hvad venter der os nu? Og hvad afgør fremtiden for Euro-

pa og Danmark i det nye, globale magtspil? På tærsklen 

til 2026 giver Clement Kjersgaard sit bud – i et skarpt og 

tempofyldt foredrag med god tid til spørgsmål fra salen. 

Clement (f. 1975) tog sin studentereksamen i Hong Kong og 

sin første universitetsgrad på Universitetet i Oxford. I 2002 

grundlagde han nyhedsmagasinet RÆSON (raeson.dk) og 

i 2021 historiemagasinet ÆRA. I 2004 blev han tv-vært for 

DR, og i 2012 grundlagde han Danmarks årlige Vidensfesti-

val. Han er desuden skribent, redaktør, forlægger og en af 

landets mest efterspurgte ordstyrere og foredragsholdere 

samt vinder af Publicistprisen, Hal Koch-prisen og Den Ber-

lingske Journalistpris. Ifm. arrangementet har magasinerne 

RÆSON og ÆRA (som Clement er grundlægger og udgi-

ver af) et særtilbud til ALLE kursister og undervisere på  

Folkeuniversitetet: www.raeson.dk/fu 



Anne Ingemann Johansen er adjunkt i 
europæisk sikkerhedspolitik ved Syddansk 
Universitet. Mød hende til forelæsningen om 
Ukraine – landet, der forsøgte at balancere 
mellem øst og vest, men endte som 
Europas frontlinje
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EU som geopolitisk magt. Hvor er 
EU på vej hen?

HOLD: 2613-097

TID: 19/2, 1 torsdag, kl. 16.30-18.15

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Julie Hassing Nielsen, lektor i statskundskab, 

Lunds Universitet

Krigen i Ukraine, Draghi-rapporten om EU's svigtende konkur-

renceevne og senest tiltrædelsen af præsident Donald Trump 

i USA har betydet, at EU må navigere internationalt på en helt 

anden måde end tidligere, og at EU står mere alene globalt. 

EU må derfor gentænke sit interne samarbejde mellem med-

lemslandene og samtidigt styrke sit aftryk globalt. Midt i disse 

store krav står EU også foran den potentielt største udvidelse 

nogensinde med bl.a. Ukraine, som fortsat er i væbnet konflikt 

med Rusland. På denne aften bliver vi klogere på EU i en ver-

den i hastig global forandring. Vi kigger på, hvad der driver det 

europæiske samarbejde fremad, og hvor knasterne er internt 

mellem medlemslandene. Vi ser på EU i en verden, hvor han-

del, værdier og sikkerhed former EU's aftryk globalt og skaber 

en (fornyet?) magtbalance mellem verdens store regioner. Og 

endelig ser vi på forholdet mellem EU og USA, herunder sam-

handel og NATO-samarbejdet, som på ganske få år har ændret 

sig markant. 

Ukraine mellem Rusland  
og Vesten

HOLD: 2613-044

TID: 4/3, 1 onsdag, kl. 18.00-19.45

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Anne Ingemann Johansen,  

adjunkt i europæisk sikkerhedspolitik, Syddansk Universitet

Ukraine har i årtier forsøgt at balancere mellem Rusland og 

Vesten – som en geopolitisk stødpude eller klassisk bufferstat. 

Men balancen er aldrig blevet stabil. I stedet er Ukraine ble-

vet fanget i et storpolitisk spændingsfelt, hvor stormagternes 

interesser kolliderer, og hvor interne politiske svagheder har 

forværret presset udefra. Hvorfor er det ikke lykkedes Ukra-

ine at finde en holdbar vej mellem øst og vest? Hvad siger det 

om forholdet mellem stormagter og småstater? Og hvad kan 

vi lære af Ukraines skæbne i en tid, hvor Europa står over for 

nye sikkerhedspolitiske brudflader? I forelæsningen ser vi på 

Ukraines nyere historie og undersøger, hvorfor netop landets 

forsøg på at holde sig neutral er endt med at forstærke konflik-

ten – snarere end at mindske den.

Grønland og Rigsfællesskabet
HOLD: 2613-117

TID: 7/4, 3 tirsdage, kl. 18.15-20.00

PRIS: 495 kr., studerende 0 kr.

Den grønlandske befolkning har et stort ønske om at løsrive sig fra 

Rigsfællesskabet og erklære sig som selvstændig nationalstat. Men 

hvad betyder det at være et selvstændigt land i det 21. århundrede? 

Hvilke skridt skal Grønland tage for at opnå dét? Og hvordan forhol-

der landets befolkning sig til den store internationale opmærksomhed, 

ikke mindst fra amerikansk side? Det stiller vi skarpt på over tre fore-

læsninger, når eksperter fra Syddansk Universitet afdækker forholdet 

mellem Grønland, Danmark og Rigsfællesskabet – i lyset af den senere 

tids intense internationale fokus.

07/04: 	 Stormagters interesse i Grønland. André Ken Jakobsson, 

lektor, Center for War Studies, Syddansk Universitet

14/04: 	 At være anderledes – mindretalsbeskyttelse i  
Rigsfællesskabet. Ulrike Fleth-Barten, lektor, Juridisk Institut,  

Syddansk Universitet

21/04: 	 Grønlands løsrivelse fra Rigsfællesskabet. Frederik Harhoff, 

professor emeritus, Juridisk Institut, Syddansk Universitet

Vidste du, at det er 
gratis for studerende at 
gå på Folkeuniversitetet 
på størstedelen 
af holdene?



Psykologi & 
sundhed 
Vores forunderlige hjerne

HOLD: 2613-107

TID: 12/1, 7 mandage, kl. 17.30-19.15

PRIS: 995 kr., studerende 0 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Nørregade 19

Hjernen er kroppens komplekse kommandocenter. Den ud-

gør 2 % af kroppens vægt, men bruger 20 % af kroppens 

energi og indeholder op mod en billion nerveceller, der er 

forbundet i et komplekst netværk. Hjernen har muliggjort, 

at mennesket har gået på Månen, skabt mesterværker in-

den for filosofi, kunst, litteratur og musik og frembragt 

avancerede teknologier. Hjernens mysterier har optaget 

mennesker i århundreder, men hvad ved vi egentlig om 

denne fabelagtige konstruktion i dag? I forelæsningsræk-

ken dykker vi ned i hjernens mysterier og tager afsæt i den 

nyeste forskning.

12/01: 	 Kunst, kreativitet og hjernen.  
Lærke Egefjord, læge, forfatter og billedkunstner

19/01: 	 Den gode søvn. Åsa Fex Svenningsen,  

lektor i neurobiologi, Syddansk Universitet

26/01: 	 Hjernen og stamceller. Morten Meyer,  

professor i neurobiologi, Syddansk Universitet

02/02: 	 Hjernekemi og belønningssystemer.  
Jakob Linnet, leder af klinik for ludomani og BED, 

Odense Universitetshospital

09/02: 	 Aldring – hold hjernen skarp.  
Åsa Fex Svenningsen, lektor i neurobiologi,  

Syddansk Universitet

16/02: 	 Hjerneteknologi og kunstig intelligens.  
Benjamin Svejgaard, læge og hjerneforsker,  

Aalborg Universitet

23/02: 	 Dyrk motion, og hold hjernen i gang. Jessica 

Pingel, lektor i anatomi, Syddansk Universitet

Inflammation – ven eller fjende?
HOLD: 2613-110

TID: 17/2, 1 tirsdag, kl. 17.15-19.00

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Claus Henrik Nielsen, professor i immunologi, overlæge og 

leder af Institut for Inflammationsforskning, Rigshospitalet

Inflammation og anti-inflammation er blevet populære begreber, når det 

handler om vores sundhed. I dag kan man let få det indtryk, at inflammati-

on i kroppen er roden til alle dårligdomme – fx de store livstilssygdomme. 

Men hvad er inflammation i kroppen egentlig? Hvordan opstår inflamma-

tion? Hvilken rolle spiller vores gener, omgivelser og livsstil? Er inflam-

mation altid dårligt, eller er det nødvendigt for et godt helbred? Hvilken 

sammenhæng er der mellem inflammation og autoimmun sygdom? Hvad 

er anti-inflammatorisk behandling, og hvilke nye behandlinger forskes der 

i øjeblikket i? Findes der anti-inflammatorisk kost? Få et nuanceret indblik 

i hvad inflammation er, når vi denne aften får overblik over den nyeste 

viden på området.

Bliv klog på høj begavelse
HOLD: 2613-019

TID: 19/2, 1 torsdag, kl. 17.00-21.00

PRIS: 350 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER:  
Dea Franck, autoriseret psykolog med ekspertise i høj begavelse

Lær at forstå høj begavelse hos børn, unge og voksne i selskab med psy-

kolog Dea Franck. Du får indsigt i, hvad høj begavelse er, hvad det inde-

bærer at være højtbegavet, hvordan man kan forstå og misforstå den 

høje begavelse, og hvordan den kan testes. Du får viden om, hvordan høj 

begavelse adskiller sig fra diagnoser som autisme og ADHD, og du vil få 

indblik i de særlige udfordringer og potentialer, som højtbegavede børn, 

unge og voksne står over for. Forelæsningen omfatter alle aldre, og derfor 

er der også fokus på høj begavelse hos voksne og førskolebørnene. Un-

dervisningen er rettet mod dig, der fagligt eller privat er tæt på børn, unge 

og voksne, som er eller kan tænkes at være højtbegavet, og alle andre 

med interesse for emnet. Undervisningen tager afsæt i bøgerne 'Kort & 

godt om høj begavelse' og 'Højtbegavet c en guide til store børn og unge' 

(Dansk Psykologisk Forslag) samt 'Hjernekufferten – Aktiviteter for højt-

begavede børn i dagtilbud' og 'Liva er højtbegavet' (Akademisk Forlag). 

Læs mere om køb af bøgerne med rabat på holdet på fuodense.dk/esbjerg. 

Dea Franck er autoriseret psykolog med ekspertise i høj begavelse. Hun er 

del af ekspertgruppen i Børne- og Undervisningsministeriet, som arbej-

der med at udvikle tjeklister til brug for den kommende screening for høj 

begavelse i indskolingen. Hun har mange års erfaring med psykologiske 

undersøgelser af børn, unge og voksne. Og så er hun selv højtbegavet og 

medlem af Mensa.

Der er en gratis kop 
kaffe/te pr. person ved 
undervisning på SDU. 
Medbring gerne egen 
kop. Du kan købe tre 
chokolader for 10 kr.
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Tarmen – fra ende til anden
HOLD: 2613-171

TID: 16/4, 1 torsdag, kl. 18.00-21.00

PRIS: 260 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Mette Borre, klinisk diætist, Aarhus Universitetshospital

Bliv klogere på tarmsystemet, når Mette Borre, klinisk diætist ved Aarhus 

Universitetshospital, gennemgår tarmens funktion, de mest almindelige 

forstyrrelser af tarm (forstoppelse og irritabel tyktarm) og afføring og er-

næringens betydning for tarmen. Du får viden om, hvad du selv kan gøre 

for at få en sund tarm, og hvornår du skal søge professionel hjælp. Vores 

tarmsystem er afgørende for vores liv og velvære, men dets funktioner er 

ikke noget, der bliver talt særligt meget om. De seneste år har forskningen 

dog i stigende grad understreget vigtigheden af en sund og velfungeren-

de tarm, og emnet er med tiden blevet mindre tabubelagt. Tarmen har en 

utrolig kompleks fysiologi. Den har bl.a. sit helt eget nervesystem, opsuger 

næringsstoffer og producerer hormoner, der er afgørende for vores daglige 

liv. Vi kan ikke lide at tænke på, at vi bærer rundt på en tarm smækfyldt 

med bakterier, men uden den ville vi være fortabte. Tarmens bakterieflora 

beskytter os mod sygdomme og kan muligvis påvirke, om vi fx bliver tykke 

eller udvikler kræft.

Livet det er livet værd – seniorlivets 
vigtigste samtaler

HOLD: 2613-058

TID: 7/5, 1 torsdag, kl. 18.45-20.30

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISERE: Anne Knudsen, Psykolog. Søren Valgreen Knudsen, læge, 

sociolog, ph.d., Aalborg Universitetshospital

Hvordan skaber man en meningsfuld og værdig tilværelse som senior? 

Hvordan taler vi med vores nærmeste om livets sidste kapitler? Med ud-

gangspunkt i deres professionelle erfaringer udforsker forelæserne se-

niorlivet fra forskellige perspektiver – både de fysiske, psykiske, sociale, 

eksistentielle og økonomiske. Forelæsningen bygger på forfatternes forsk-

ningsbaserede viden om seniorlivet, suppleret med poesi, litteratur, jour-

nalistiske artikler samt deres faglige og personlige erfaringer. Derudover 

indeholder den også rådgivning om jura og rettigheder for seniorer. Fore-

læsningen er henvendt til både seniorer og deres voksne børn.

Parkinsons sygdom i et nyt lys
HOLD: 2613-114

TID: 12/5, 1 tirsdag, kl. 18.45-20.30

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Morten Meyer, professor i neurobiologi,  

Syddansk Universitet

Parkinsons sygdom er en af de mest almindelige neurologiske sygdomme 

i Danmark, og op imod 12.000 danskere lider af sygdommen. Den uhel-

bredelige lidelse er bedst kendt for bevægelsesforstyrrelser som rysten, 

langsomme bevægelser og usikker balance. Sygdommen starter dog me-

get tidligere med forskellige mere diffuse symptomer som depression, 

søvnforstyrrelser og forstoppelse. Et nyt fokus på netop de tidlige foran-

dringer samt kliniske behandlingsforsøg giver håb om tidlig diagnostik og 

behandling af sygdommen.

Styrketræning: Myter, fakta og 
bedste praksis

HOLD: 2613-177

TID: 9/4, 1 torsdag, kl. 18.30-20.15

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Paolo Caserotti, professor i idræt og 

biomekanik, Syddansk Universitet

De fleste er klar over, at fysisk aktivitet er en forudsætning 

for et sundt liv. Selv en smule fysisk aktivitet kan have en 

gavnlig effekt på sundheden og er en god investering i en 

travl hverdag. Hvis du ønsker en stærk krop, der kan stå 

igennem et langt arbejdsliv – hvad enten dit arbejde er 

fysisk betonet eller stillesiddende – og samtidig gerne vil 

være klar til en lang og stærk alderdom, så er styrketræ-

ning noget af det bedste, du kan byde din krop. Til denne 

forelæsning vil vi inddrage relevant videnskabelig litteratur 

om styrketræning og dets gavnlige effekter og give prakti-

ske anbefalinger, som du kan anvende i din egen træning. 

Styrketræning er 'oppe i tiden' og er derfor omgærdet af 

både myter og anekdoter. Målet med denne forelæsning 

er at skære igennem myterne, levere fakta og forhåbent-

lig indgyde troen på, at styrketræning også kan gavne dig. 

Målgruppe for denne forelæsning: 30-50 år.

Strikkens magi
HOLD: 2613-057

TID: 15/4, 1 onsdag, kl. 18.00-19.45

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Mødelokale 2,  

Nørregade 19

UNDERVISERE: Lærke Egefjord, læge, forfatter og billed-

kunstner. Lise-Lotte Jensen, cand.merc. i forretnings- og 

markedsudvikling og indehaver af Ulrikkagarn

Strik er mere end blot en kreativ hobby — det er en aktivi-

tet, der påvirker både vores hjerne og kulturelle fællesska-

ber. Ved denne temaaften dykker vi ned i strikkens magi set 

fra to perspektiver: hvordan strik gavner både krop og sind, 

og hvordan strik fungerer som et levende redskab til kultur-

formidling. Kom med til en aften, hvor vi strikker videnskab 

og kultur sammen. Du er naturligvis meget velkommen til 

at tage dit eget strikketøj med! Lærke Egefjord er læge og 

billedkunstner og beskæftiger sig blandt andet med, hvor-

dan man kan styrke den mentale sundhed gennem krea-

tive processer. Hun vil i denne omgang gå i dybden med 

håndarbejdets gavnlige effekter på krop og sind. Lise-Lotte 

Jensen er oprindeligt cand.merc. i forretnings- og markeds-

udvikling og er indehaver af Ulrikkagarn. Derudover står 

hun blandt andet bag projektet Strik Historien, hvor hun 

strikker motiver og symboler, der har historisk eller kulturel 

betydning. I denne forelæsning vil hun, med udgangspunkt 

i Strik Historien sætte fokus på, hvordan man gennem strik 

kan formidle kultur på både nytænkende og æstetisk vis.
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Natur, religion  
& filosofi
Det meningsfulde liv

HOLD: 2613-210

TID: 3/2, 6 tirsdage, kl. 18.45-20.30

PRIS: 895 kr., studerende 0 kr.

Hvor finder man meningen med livet? Er den lig med wellness, 

selvrealisering, rigdom og tidens evige lykkejagt? Spørgsmålet 

om, hvad der giver livet mening, er lige så gammelt som men-

neskelivet selv, men svaret har ændret sig meget gennem tiden. 

Bliv klogere på det meningsfulde liv inden for seks forskellige 

fagområder. Hør om, hvordan en lang række forhold som sprog, 

politik, teknologi, etik, natur og menneskelige fællesskaber er 

nødvendige horisonter, som et meningsfuldt liv udfolder sig 

igennem. Om hvad der faktisk giver livet værdi og mening. 

03/02: 	 Det meningsfulde liv ifølge litteraturen.  
Anne Valbjørn Odgaard, cand.mag. i litteraturhistorie 

og religionsvidenskab

10/02: 	 Det meningsfulde liv ifølge lægevidenskaben. 
Tobias Anker Stripp, ph.d., læge og gæsteforsker ved 

Forskningsenheden for Almen Praksis,  

Syddansk Universitet

17/02: 	 Det meningsfulde liv ifølge filosofien. Cecilie Eriksen, 

ph.d., forsker, AIAS, Aarhus Universitet

24/02: 	 Det meningsfulde liv ifølge naturvidenskaben. Hans 

Henrik Hjermitslev, ph.d. i videnskabshistorie, lektor, 

University College Syddanmark

03/03: 	 Det meningsfulde liv ifølge teologien.  
Birgitte Graakjær Hjort, ph.d., domprovst Aarhus

10/03: 	 Det meningsfulde liv ifølge samfundsvidenskaben. 
Christian Tang Lystbæk, lektor i organisation og  

ledelse, Aarhus Universitet

Videnskaben bag øl
HOLD: 2613-180

TID: 26/2, 1 torsdag, kl. 17.00-20.00

PRIS: 295 kr., studerende 100 kr. inkl. ølsmagning

STED: Fanø Bryghus, Strandvejen 5

UNDERVISER: Bent Lyager, lektor, civilingeniør

Tag med på en spændende rejse ind i ølbrygningens verden, hvor vi 

dykker ned i de fire grundlæggende råvarer: vand, malt, humle og gær. 

I foredraget får du indblik i, hvordan hver ingrediens bidrager til øllets 

smag og karakter, og hvordan brygprocessen kan tilpasses for at opnå 

det ønskede resultat. Undervejs vil der være smagninger, hvor vi sam-

men med Fanø Bryghus smager på udvalgte øltyper og oplever viden-

skaben i praksis. Det vil være muligt at tilkøbe mad på dagen – se mere 

på Fanø Bryghus’ hjemmeside.

Program 
17.00–18.00: Oplæg ved Bent Lyager, tidligere lektor og civilingeniør 
18.00–18.45: Pause. Besøg vores Foodtruck – Fanø Bryghus 

samarbejder med Lighthouse Burgers, som tilbyder de saftigste og

lækreste burgere på øen, eller benyt pausen til at gå på 

opdagelse i bryggeriet. 

18.45–20.00: Ølsmagning, afrunding og spørgsmål 

Tag børnene med: Variationen i den 
danske natur

HOLD: 2613-015

TID: 8/4, 1 onsdag, kl. 17.00-18.45

PRIS: 195 kr., studerende/børn 100 kr.

UNDERVISER: Stine Rasmussen, biolog og formidler, Naturama

Tag med på en spændende rejse gennem den danske natur, når vi med 

udgangspunkt i arternes fordeling i landet dykker ned i den danske fau-

nas mangfoldighed. Hvilke dyr kan vi mon finde i de danske skove, og 

hvilke effekter har nytilkomne arter på de eksisterende økosystemer? 

Kom og hør, hvordan naturens beboere alle påvirker hinanden, og hør 

mere om hvordan vi kan finde tegn på, at dyrene er der, selvom vi ikke 

altid ser dem. Gennem spændende fortællinger og interaktive opga-

ver bliver vi klogere på vores egen natur, lige fra den store ulv til den 

lille hasselmus. For børn fra 6 år og op. Børn under 18 år kan tilmeldes 

som 'studerende' til 100 kr. Skriv fødselsår i stedet for årskortnummer  

under tilmeldingen.
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Hvert kvartal 
trækker vi lod blandt 
alle abonnenter 
om et gavekort til 
Folkeuniversitetet 
i Esbjerg.  



Havblik – vores syn på Vadehavets 
natur gennem 500 år

HOLD: 2613-188

TID: 12/4, 1 søndag, kl. 13.00-16.00

PRIS: 350 kr., studerende 50 kr. inkl. kaffe, te og lidt sødt til ganen

STED: Myrthuegård, Myrtuevej 39, Marbæk

UNDERVISERE: Marco Brodde, naturvejleder og rådgiver i det 

internationale samarbejde mellem de tre vadehavslande. Anne Marie 

Ludvigsen, museumsinspektør ved Museum Sønderjylland

Vadehavets landskab er formet af storme, tidevand og mennesker. Her 

er både vild natur, designet natur, moderne landbrug og turisme, der 

fylder. Vi har selv besluttet, om landskabet skulle udnyttes eller ej og 

til hvad. Fra Skallingen og Ho Bugt i nord til Tøndermarsken i syd har 

skiftende natursyn haft afgørende betydning. Den natur, der i dag sæl-

ger billetter, var tidligere noget, der skulle besejres og kontrolleres. En 

række begivenheder gennem de sidste 500 år har forandret Vadehavet. 

Midt i det hele står fugle, dyr og planter og reagerer på vores valg. Mar-

co Brodde udgiver i 2026 bogen 'Vadehavets stemme' – et forsøg på at 

blive klogere på de bevægelser i samfundet, der har "skabt" det aktuelle 

billede af Vadehavet. Hvad kan f.eks. litteraturen, performancekunsten, 

geograferne, historikerne eller en lydøkolog lære os om vores forhold til 

naturen? Og hvilken betydning fik 1930’ernes forskere på Skallingen for 

digebyggeriet omkring Tønder flere generationer senere? Under fore-

læsningen har Marco Brodde selskab af museumsinspektør ved Muse-

um Sønderjylland, Anne Marie Ludvigsen. Forelæsningen efterfølges af 

en gåtur fra Myrthuegård ud mod Ho Bugt, der ligeledes spiller en stor 

rolle i historien. 

Hannah Arendts Menneskets vilkår
HOLD: 2613-004

TID: 13/4, 5 mandage, kl. 19.00-20.45

PRIS: 795 kr., studerende 0 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Nørregade 19

UNDERVISER: Kasper Lysemose, postdoc i filosofi, Aarhus Universitet

'Menneskets vilkår' af Hannah Arendt er et af de mest fascinerende bi-

drag til forståelsen af mennesket i det 20. århundredes tænkning. Men-

nesket beskrives her ud fra tre aktivitetsformer: arbejde, fremstilling 

og handling (vita activa). Ligesom sin lærer, Martin Heidegger, lånte 

Arendt en del fra Aristoteles. Men i modsætning til Heidegger, der beto-

nede, at menneskets evne til at beslutte var betinget af dets forhold til 

døden, fremhævede Arendt menneskets evne til at begynde, og at den-

ne evne afhang af forholdet til fødslen. Mennesket er selv en begyndel-

se og kan, gennem sit forhold til sin begyndelse, begynde på noget nyt. 

Med dén grundidé genfortolkede Arendt Aristoteles’ gamle bestemmel-

se af mennesket som ‘det politiske dyr'. Samtidig mente hun, at dette 

'politiske dyr' var ved at uddø. Mennesket var ved at forvandle sig til 

'det arbejdende dyr'. Kurset slutter derfor med et udblik til Arendts un-

dersøgelse af det liv, ånden fører i tænkningen (vita contemplativa). For 

findes der måske i tænkningen en magt, der kan åbne nye fællesskaber 

for det gamle 'politiske dyr'? Ønsker man at læse med, kan man benytte 

sig af Hannah Arendt: 'Menneskets vilkår', Gyldendal, København, 2005. 

13/04: 	 Introduktion til Hannah Arendt og 'Menneskets vilkår'
20/04: 	 Vita activa og vita contemplativa
27/04: 	 Arbejde og fremstilling
04/05: 	 Fremstilling og handling
11/05: 	 Handling og tænkning

Danske dagsommerfugle
HOLD: 2613-081

TID: 20/4, 1 mandag, kl. 18.30-20.15

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Nørregade 19

UNDERVISER: Michael Stoltze, biolog, ph.d.

Michael Stoltze modtog i januar 2025 Weekendavisens Littera-

turpris for sin anmelderroste bog 'Danske dagsommerfugle – 

naturens poesi på vinger'. I forelæsningen fortæller han om sin 

passion og sit liv med sommerfuglene. Gennem billeder dykker 

han ned i deres univers og beretter om alt det, sommerfugle 

kan, om deres krise og om, hvordan kampen for deres eksistens 

også er en kamp for vores egen eksistens. Under forelæsningen 

bliver der vist eksempler på en stribe udvalgte arters biologi, 

adfærd og tilpasninger, deres forvandling og deres livsvilkår i 

Danmark. Der bliver også fortællinger om, hvad man kan gøre 

for at få dem tilbage i både haver og den vilde natur. Forelæs-

ningen berører desuden sommerfugles betydning i litteraturen, 

kunsten, musikken, mytologien og symbolikken. 

 
Angst og dæmoni med 
Kierkegaard og Shakespeare

HOLD: 2613-006

TID: 26/5, 1 tirsdag, kl. 14.00-17.45

PRIS: 350 kr., studerende 0 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Nørregade 19

UNDERVISER: Kasper Lysemose, postdoc i filosofi,  

Aarhus Universitet

I 'Begrebet Angest' fra 1844 udlægger Søren Kierkegaard ang-

stens forskellige former. Efter at have beskrevet "angsten for 

det onde" slutter han af med en mere forbavsende form: "ang-

sten for det gode". Men hvorfor (søren) skulle man være angst 

for det gode? Kierkegaard kalder det "dæmoni" og karakteri-

serer det som "det indesluttede". Vær med, når vi denne dag 

fordyber os i Kierkegaards højst originale opdagelse af dette 

interessante psykologiske fænomen, som han i øvrigt mener, 

at alle mennesker har spor af. Bliv klogere på, hvorfor vi men-

nesker undertiden lukker os selv ude fra det gode og inde med 

vores egne nagende tanker og følelser. For at gøre fænomenet 

anskueligt inddrager vi Shakespeares skuespil 'Othello'. 

Tolkien og nordisk mytologi
HOLD: 2613-146

TID: 31/5, 1 søndag, kl. 10.00-16.00

PRIS: 495 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Anders Lundt Hansen, historiker, cand.mag.

Du kender måske til 'Ringenes herre' og 'Hobbitten' el-

ler andre eventyrlige fortællinger, som stammer fra J.R.R. 

Tolkiens magiske univers? På denne temalørdag dykker 

vi ned i den verden mellem mytologi og historie, hvor Tol-

kien skabte sine store fortællinger. De nordiske sagn var 

hans inspiration, og kærlighed til sprog og til de fantastiske 

eventyr, sprog kan fortælle, var hans drivkraft. Ringe, dra-

ger, elverfolk og dværge har rødder, der går tusind år tilba-

ge i historien. Følg sporene, og oplev den virkelige dybde i  

Tolkiens univers.

Natur, religion og filosofi 11
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& musik
Svanesøen – skønhed, 
melankoli og forvandling

HOLD: 2613-193

TID: 23/1, 1 fredag, kl. 16.30-18.15

PRIS: 0 kr. Tilmelding nødvendig

UNDERVISER: Søren Schauser, lektor på Det Kgl. Danske 

Musikkonservatorium og kendt fra 'Den Klassiske 

Musikquiz' på DR2

Svanesøen er på én gang romantisk ballet og tidløs 
filosofi. Tjajkovskij fortæller gennem dans om kær-
lighedens natur og dens barbariske bagside. Musik 
og mytologi flettes sammen til et mesterværk om vo-
res begær efter det uopnåelige. Kom til forelæsning 
med Søren Schauser om alle de dejlige melodier og 
ballettens idéhistoriske sider. Vi dykker ned i værkets 
historie, i romantikkens naturfilosofi og i selve hemme-
ligheden bag svanernes forvandling. Glæd dig til dybt 
interessante tanker om alt fra Wagners ledemotiver til 
forbindelsen mellem skønhed og undergang. Søren 
er mangeårig deltager i 'Den klassiske musikquiz' på 
DR og kendt som en både entusiastisk og uhøjtidelig 
formidler. Du har også mulighed for at opleve forestil-
lingen live: Svanesøen opføres af The International Bal-
let Company Berlin den 27. januar 2026 kl. 20:00 i Mu-
sikhuset Esbjerg, 

Neil Young 80 år
HOLD: 2613-038

TID: 5/2, 1 torsdag, kl. 17.00-18.45

PRIS: 195 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Nørregade 19

UNDERVISER: Espen Strunk, cand.mag. i litteraturhistorie, 

forfatter og musikjournalist

I 2026 fylder Neil Young 80 år – og er stadig særdeles 
aktiv, mere end et halvt århundrede efter hovedværker 
som 'Everybody Knows This is Nowhere' (1969), 'After 
the Gold Rush' (1970) og ikke mindst 'Harvest' (1972). I 
aftenens foredrag stiller vi skarpt på originalen fra On-
tario og hans sensitive sangværk, som den store fran-
ske forfatter Michel Houellebeqc engang har beskrevet 
således: "Neil Youngs sange er lavet til dem, der ofte 
er ulykkelige, ensomme. Dem, som lever ved fortvivlel-
sens port, men som fortsætter, ikke desto mindre, med 
at tro på at lykken er mulig. (…) Man skal være en meget 
stor kunstner for at have modet til at være sentimental".

Aften på biblioteket: Om Elena Ferrante
HOLD: 2613-161

TID: 18/2, 1 onsdag, kl. 17.30-19.15

PRIS: 195 kr., studerende 0 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Læringsrummet, Nørregade 19

UNDERVISER: Pia Schwarz Lausten, lektor i italiensk litteratur,  

Københavns Universitet

Denne aften på Esbjerg Hovedbibliotek præsenterer lektor i italiensk 
litteratur Pia Schwarz Lausten Elena Ferrantes forfatterskab. Ingen 
ved med garanti, hvem der gemmer sig bag pseudonymet Elena 
Ferrante. Men hendes romaner – især romankvartetten 'Min geniale 
veninde' – er blevet slugt af millioner af læsere verden over og om-
sat til både tv-serie og teaterforestilling. Vi bevæger os fra debuten 
'Besværende kærlighed' (1992) over 'Forladte dage' (1998) og 'Duk-
ken der blev væk' (2006) frem til Napoli-kvartetten om Lila og Elena 
(2011-2014), som for alvor fik Ferrante-feberen til at sprede sig, og til 
den seneste roman 'Voksnes løgnagtige liv' (2019). I forelæsningen vil 
vi fokusere på temaer som det kvindelige venskab, synet på Napoli, 
mor-datter forholdet og skriften, Ferrantes skrivestil og spørgsmålet 
om forfatteridentiteten.

Kunstnersamtale med Bjarke Regn 
Svendsen og Peter S. Meyer

HOLD: 2613-172

TID: 5/3, 1 torsdag, kl. 17.00-18.45

PRIS: 195 kr.

STED: JANUS – Museum for Samtidskunst, Lærkevej 25

UNDERVISERE: Bjarke Regn Svendsen, kunstner. Peter S. Meyer, mag.art. 

fhv. ekstern lektor og museumsdirektør

Bjarke Regn Svendsen har siden 1970’erne markeret sig som en 
central kunstner i dansk samtidskunst. Han arbejder især med 
maleri og grafik, ofte med udgangspunkt i fotografi, som han be-
skærer, bearbejder og omsætter til nye visuelle udtryk. Motiverne 
kredser ofte om hverdagens oversete detaljer og fragmenter af vir-
keligheden. Siden 1976 har Bjarke boet i Tistrup, og byen og dens 
omgivelser har givet inspiration til en række af hans værker. I JANUS 
– Museum for Samtidskunst møder Bjarke Regn Svendsen kunst-
historiker Peter S. Meyer til en samtale om kunsten og sporene i 
hans lange virke. Efter samtalen er det muligt at se udstillingen med  
Bjarke Regn Svendsens billeder.
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Vestkystens kunst
HOLD: 2613-139

TID: 11/3, 3 onsdage, kl. 11.00-12.30

PRIS: 535 kr. inkl. fri entré til museerne

STED: På de tre museer

Tre kunstmuseer – tre udstillinger – tre særlige omvisninger. De tre 
vestjyske kunstmuseer Esbjerg Kunstmuseum, Ribe Kunstmuseum og 
Kunstmuseet i Tønder byder i foråret på store kunstoplevelser. Som 
deltager i forløbet 'Vestkystens kunst' kommer du tæt på udstillinger-
ne og kunstnerne, når museumsinspektørerne giver en eksklusiv om-
visning. Prisen er inklusiv entré til udstillingerne. Maks. 20 deltagere.  

11/03: 	 Jens Juel. Under huden. Anna Krogh, museumsinspektør,  

Ribe Kunstmuseum

	 Sted: Ribe Kunstmuseum, Sct. Nicolai Gade 10

18/03: 	 Eksperimenternes tid – Dansk modernisme.  
Stine Friis Thomsen, cand.mag.

	 Sted: Kunstmuseet i Tønder, Wegners Plads 1

25/03: 	 Eva Koch SOLO. Anne Christiansen, cand.mag. i kunsthistorie

	 Sted: Esbjerg Kunstmuseum, Havnegade 20

Vidensbrunch med Søren Schauser: 
Europas essens i kunst, musik  
og litteratur

HOLD: 2613-168

TID: 12/3, 1 torsdag, kl. 10.00-13.00

PRIS: 295 kr. inklusiv brunch, juice, kaffe og te

UNDERVISER: Søren Schauser, lektor på Det Kgl. Danske Musikkonserva-

torium og kendt fra 'Den Klassiske Musikquiz' på DR2

Hvad har alt europæisk til fælles? Essensen af Europa er efter Søren 
Schausers opfattelse primært to ting: Vi har taget farve af verden om-
kring os gennem åbenhed og opdagelsesrejser. Og vi har udbygget 
vores indtryk af hinanden og andre mennesker med teorier om ver-
den. Velkommen til en ekspedition gennem historien på jagt efter det 
europæiske DNA i kunsten, musikken og litteraturen. I forelæsningen 
kommer Søren Schauser rundt om alt fra Karl den Stores tronstol til 
Mozarts fantastiske operaer og Don Quijotes kamp mod verden. Sø-
ren Schauser er filosof, musikhistoriker og landskendt fra seersucces-
en 'Den klassiske musikquiz' på DR for sin entusiastiske formidling. 

Sproget får det glatte lagen! Faste 
vendinger i forandring

HOLD: 2613-135

TID: 22/3, 1 søndag, kl. 10.00-14.00

PRIS: 350 kr., studerende 0 kr.

UNDERVISER: Michael Ejstrup, specialkonsulent,  

Folketingets Administration

Amalie fra Paradise Hotel gør det meget. Journalister og politikere gør 
det en del, og selv den ikke helt unge generation gør det indimellem. 
Vi ændrer konstant en lille smule på de faste vendinger. Nogle mere 
bevidst end andre. Vi skal se på danskeres kultur i forandring og på, 
hvordan vi hele tiden sikrer, at ordsprog og talemåder passer til den 
tid, vi skal bruge dem i. Vi skal se på tekst- og billedeksempler med 
både talesprogets og skriftsprogets spidsfindigheder. Alle kan finde 
eksempler, der enten styrker smilenes størrelse eller får mavesyren til 
at skumme. "Verden er af lava". Eller hvad siger du?

Byvandring: Byens kunst
HOLD: 2613-101

TID: 25/4, 1 lørdag, kl. 11.00-12.30

PRIS: 195 kr.

MØDESTED: Ved rytterstatuen, Torvet, 6700 Esbjerg. 

UNDERVISER: Helle Solhøj, kunsthistoriker og  

byplanfaglig overbygning, Arkitektskolen Aarhus

Tag med på opdagelse i Esbjerg midtby og se – eller 
gense – kunstværker, der forskønner byens rum. Kunst 
i det offentlige rum giver rige muligheder for kunstop-
levelser i hverdagen. Samtidig kan kunstværkerne på 
forskellig måde åbne for fortællinger om byen og eg-
nens mennesker, historie og sjæl. På denne byvandring 
vil du opleve en mangfoldighed af spændende kunst-
værker i byrummet, for eksempel den monumentale 
rytterstatue af Kong Christian IX på byens hovedtorv, 
Robert Jacobsens moderne skulptur ved kunstmuseet 
og Street Art fra de seneste år med motiver inspireret af 
Vadehavet og Esbjergs maritime historie. Undervejs vil 
vi overveje, hvilken rolle kunsten spiller i fortællingen 
om Esbjergs historie og identitet som Danmarks yngste 
storby. Turen er cirka 1 ½ km. Om underviseren: Helle 
Solhøj er en levende, engageret fortæller på kunst- og 
parkvandringer i Jylland og på Fyn og som rundviser 
ved Koldinghus og H.C. Andersen Museet. Hun er ud-
dannet kunsthistoriker (cand.mag.) og har i mange år ar-
bejdet med kulturarv og byplanlægning og med særligt 
fokus på byers og steders historie og identitet. HUSK 
påklædning efter vejret. Maksimum 30 deltagere.

Rammstein – Tysklands største 
kultureksport

HOLD: 2613-182

TID: 6/5, 1 onsdag, kl. 17.30-19.15

PRIS: 195 kr.

STED: Esbjerg Hovedbibliotek, Storm P, Nørregade 19

UNDERVISER: Alexander Hemstedt, musikanmelder på 

Gaffa og lektor, Ribe Katedralskole

Rammstein er kendt for at levere "The best show on 
earth – something you must see before you die" (Rol-
ling Stone Magazine). I 2024 var de igen aktuelle i Dan-
mark med en udsolgt sommerkoncert foran 50.000 
mennesker i København i juli. Men hvem og hvad er 
Rammstein? Hvorfor er Rammstein unikke? Må man 
fortsat lytte til Rammstein til trods for "Lindemann-gate", 
og påvirker det oplevelsen af musikken? Hvilken betyd-
ning har og havde bandets album og udvalgte sange 
for bandet og ikke mindst metal- og hard-rock-musik-
ken? Hvilken betydning har Rammstein som helkunst-
værk i dag? Musikformidler, skribent, anmelder og 
Rammstein-ekspert Alexander Hemstedt skriver for 
GAFFA, som er Skandinaviens største musikmagasin, 
og har gjort det siden 2009. Han har også optrådt som 
Rammstein-ekspert i bl.a. Go’ Morgen Danmark, TV2 
News, Radio4 og Radio 24syv. Derudover er han cand.
mag. i tysk sprog, litteratur, kultur og historie samt lek-
tor på Ribe Katedralskole. Denne aften introducerer 
Hemstedt os til bandet og kunstværket Rammstein, 
og vi skal selvfølgelig også høre udvalgte numre og  
se videoklip. 

Kunst, litteratur og musik 13



14

De sidste 25 år har det danske samfund gennemgået store forandringer. Uligheden er steget, 
den digitale udvikling har revolutioneret medierne, tempoet i dansk politik er røget i vejret, og 
internationale forandringer sender bølger ind over grænserne. Med andre ord har vilkårene for 
vores folkestyre ændret sig markant. Det kalder på et eftersyn af demokratiet. Den opgave har 
Folketinget stillet en uafhængig forskningsledelse med forskningsprojektet Magtudredningen 
2.0. Nu åbner de døren til de første fund om demokratiets tilstand.

Hvor stærkt står det  
danske demokrati?

GRATIS LIVESTREAM

Hvem forsvarer demokratiet?  
– livestream med Kristian Søby  
Kristensen
Forsvar og sikkerhed er ikke kun våben og soldater. Det 
handler også om, hvem der tager beslutningerne og hvem 
der har kontrol. Er det regeringen, Folketinget, Forsvaret  
eller NATO? Hvis demokratiet skal forsvares – hvem hol-
der så vagt? Og hvad kræver det egentlig at forsvare et 
demokrati?

HOLD: 2611-414

TID: 13/5, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00

PRIS: Gratis. Tilmeld dig via fuau.dk

GRATIS ARRANGEMENT

Magtens mange former – en  
samtale om demokratiets fremtid

HOLD: 2613-022  TID: 18/3, 1 onsdag, kl. 16.30-18.30  PRIS: Gratis, 

men tilmelding nødvendig  STED: Esbjerg, Musikhuset	

Magt har mange former. Den findes i Folketinget og løber 
gennem bestyrelseslokalerne. Den er et X på stemme-
sedlen, et like på sociale medier. Magt handler ikke kun 
om, hvem der bestemmer, men også om, hvem der bliver 
hørt, og hvilke problemer vi taler om som samfund. Sam-
tidig ser vi demokratier – fra Østeuropa til USA – vakle. 
Men hvad med vores? Kan vi læne os tilbage i Danmark og 
tænke, at alt er godt, eller er det danske demokrati truet 
af samfundets store forandringer?

Denne aften inviterer Folkeuniversitetet et demokratisk 
eftersyn af Magtens mange former. Vær med, når tre 
skarpe forskere inviterer dig ind i den nyeste forskning 
om vores samfund.

Hør Michael Bang Petersen, professor i Statskundskab 
ved Aarhus Universitet og forskningsleder for Magtud-
redningen 2.0, fortælle om demokratiets tilstand og 
Magtudredningen 2.0, mød Sofie Flensburg, adjunkt i 
kommunikation og IT ved Københavns Universitet, der  
giver et indblik i techgiganternes magt i vores digitale  
samfund, og bliv klogere, når Christoph Houman  
Ellersgaard, lektor i sociologi ved Copenhagen Business 
School, stiller skarpt på den danske elite.

Vi serverer et glas vin til foredraget. 

Det effektive men fortravlede  
Folketing – livestream med Helene 
Helboe Pedersen
Folketinget er blevet mere effektivt – men også mere 
presset. Lovbehandlingerne går hurtigere, men det kan 
have en pris for både kvaliteten, åbenheden og mulighe-
den for at gå i dybden. Kan man lovgive hurtigere uden at 
miste demokratisk fodfæste?

HOLD: 2611-415

TID: 27/5, 1 onsdag, kl. 17.00-18.00

PRIS: Gratis. Tilmeld dig via fuau.dk
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Fakta

•	 I 1997 bad Folketinget for første gang en uaf-
hængig forskningsledelse om at gennem- 
føre et eftersyn af det danske demokrati – 
Magtudredningen 1.0.

•	 25 år senere bad Folketinget igen uafhæn-
gige forskere om en ny udredning. Denne 
gang med titlen Magtudredningen 2.0.

•	 Til og med 2028 undersøger forskere styr-
ker og svagheder i dansk demokrati i lyset 
afstore forandringer i samfundet siden år-
tusindeskiftet.

• 	 Professor i statskundskab ved Aarhus Uni-
versitet Michael Bang Petersen leder 
Magtudredningen 2.0 i tæt samarbejde 
med forskere fra landets universiteter.

• 	 Resultaterne udgives i 45 bøger fra 2025 til 
og med 2028 på Aarhus Universitetsforlag. 
Hver bog dykker ned i ét konkret tema fra 
projektet.

•	 I podcasten Jagten på magten kan du både 
få indblik i skyggesiderne og de gode ny-
heder om vores demokrati. Find podcasten 
dér, hvor du normalt lytter til podcasts.

•	 Du kan også se med online, når Folkeuni-
versitetet i Aarhus hvert semester viser to 
gratis livestreams med den nyeste viden 
fra Magtudredningen 2.0.

Offentlighedens søgelys er langt væk, når en stor virk-
somhed, interesseorganisation eller tænketank forsøger 
at påvirke lovgivningen i Folketinget. Lobbyisme er derfor 
en seriøs magtfaktor, konstaterer professor Anne Binder-
krantz fra Institut for Statskundskab på Aarhus Universi-
tet.

Sammen med flere af sine kolleger er hun en del af Magtud-
redningen 2.0, som frem til 2028 kortlægger udfordringer  
for det danske demokrati. Blandt udfordringerne er den 
voksende indflydelse fra lobbyister.

”Forklaringen er, at der er kommet flere,” siger Anne Binder-
krantz, ”for dem, der var der i forvejen – fx interesseorgani- 
sationer, fagbevægelsen og KL – har oprustet. Desuden 
er der kommet nye til; især tænketanke og lobbyfirmaer 
som kommunikations- og public affairsbureauer. Altså 
flere professionelle lobbyister; dem, du ser rigtig mange 
af på Folkemødet.”

En undersøgelse viser, at 60 procent erklærer sig enige 
eller delvist enige i, at det er svært at gennemskue, hvilke 
interesser der bliver lyttet til i politik. Kun 10 procent er 
uenige.

”Der er en forskydning i den måde, der bliver lavet politik 
på. Samtidig føler flere afmagt i forhold til det politiske 
system og oplever at være sat udenfor. Dermed bliver 
der skabt grobund for politiske bevægelser med anti- 
demokratiske tendenser, sådan som man kan se det i  
andre lande. Og det kan jo godt give anledning til en vis 
bekymring.”

Modsat flere andre steder er der ingen lobbyregulering 
i Danmark. I EU-institutionerne skal lobbyister registres, 
men det løser næppe udfordringen, vurderer Anne Bin-
derkrantz:

”Det er i hvert fald en illusion at tro, at det kan løse alle 
problemer. Et register kan aldrig blive fuldkomment, men 
omvendt kan mere åbenhed gøre det nemmere at gen-
nemskue, hvad der foregår. Særligt for journalister, orga-
nisationer og andre, der har brug for at følge med.”

Egentlige anbefalinger skal Magtudreningen 2.0 ikke bi-
drage med, men der er tydeligvis indirekte råd i det, Anne 
Binderkrantz siger:

”Vores ambition er jo, at vi laver noget, der fører til foran-
dringer. Jeg synes, at vi trænger til en ordentlig diskus-
sion af, om vi har tilstrækkelig åbenhed omkring lobbyis-
men. Dét har vi brug for at få kigget ordentligt igennem.”

Det er en demokratisk udfordring, at ikke-folkevalgte har fået større indflydelse, siger pro-
fessor Anne Binderkrantz, som sammen med kolleger er i gang med at udrede magtforhol-
dene i Danmark. 

Af Kurt Strand

Lobbyister er blevet en politisk magtfaktor
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chokolade for 10 kr. Se sdu.dk for info om 

kantinens åbningstider. Du er velkommen 

til selv at medbringe mad og drikke på alle 

hold.

FOTOS OG ILLUSTRATIONER
Fotos s. 1, 7: Kirstine Mengel

Grafik og layout: Walk Agency.

NOTER OG SLIDES
Slides og undervisningsnoter er ikke in-

kluderet i prisen, og de kan ikke forventes 

fremskaffet og udleveret. Det er udeluk-

kende på forelæserens initiativ, at slides 

bliver sendt ud.

PROGRAMMETS MILJØAFTRYK  
OG HÅNDTERING
Programmets sider er trykt på 100 % gen-

brugspapir, og omslaget på ubestrøget 

offsetpapir.  Papirmassen er fra ansvarligt 

skovbrug (FSC-mærket) og fremstillet un-

der skrappe miljøkrav (Svanemærket og 

EU-Blomsten). Programmet skal efter brug 

puttes i papircontaineren. 

RABATTER
Studerende   
Studerende  kan deltage gratis. Det 

gælder hold, hvor bøger, forplejning og 

andre udgifter ikke er inkluderet, og hvor 

der ikke er et begrænset antal pladser til 

rådighed.

Rabatter med aftalekoder
Ansatte på Syddansk Universitet har gratis 

adgang til udvalgte hold, hvor bøger, for-

plejning og andre ekstra udgifter ikke er 

inkluderet. 

Medlemmer af Dansk Sygeplejeråd Kreds 

Syd kan deltage i udvalgte hold med 50 % 

rabat på Folkeuniversitetet i Esbjerg.

Kontakt sekretariatet på fu@fuo.sdu.dk for 

at få en aftalekode og information om til-

melding med rabat. 

Virksomhedsaftaler
Vil du give medarbejderne i din virksom-

hed kompetenceudvikling, læring og en 

god oplevelse på Folkeuniversitetet? Kon-

takt os og hør mere om muligheden for en 

virksomhedsaftale.

SVANEMÆRKET

Tryksag
5041 0004

Praktiske  
oplysninger

Tilmeld dig holdene på 
fuodense.dk/esbjerg 
Betal med kort eller 
MobilePay
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